
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8883 

   Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Συ-
ντονισμού (Task Force) για τη Διασφάλιση της 
Προστασίας, της Ασφάλειας και της Ενίσχυσης 
της Θέσης των Δημοσιογράφων και άλλων Επαγ-
γελματιών των Μέσων Ενημέρωσης.

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ
ΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 28 και της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 44

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

β) Των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45) και

γ) των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236).

4. Την υπό στοιχεία Υ3/21.01.2022 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης» (ΥΟΔΔ 30).

5. Την από 16.12.2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης των Ην. Εθνών Α/RES/76/173 «Για την ασφάλεια των 
δημοσιογράφων και το ζήτημα της ατιμωρησίας».

6. Τη Σύσταση (ΕΕ) 2021/1534 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής σχετικά με τη διασφάλιση της προστασίας, της 
ασφάλειας και της ενίσχυσης της θέσης των δημοσιογρά-
φων και άλλων επαγγελματιών των μέσων ενημέρωσης 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

7. Τη Σύσταση CM/Rec(2016)4 και το Ψήφισμα της 
10ης - 11ης Ιουνίου 2021 του Συμβουλίου της Ευρώπης, 
για την προστασία της δημοσιογραφίας και την ασφά-
λεια των δημοσιογράφων και άλλων παραγόντων των 
μέσων ενημέρωσης.

8. Το από 23.05.2022 Μνημόνιο Συνεργασίας για τη 
Διασφάλιση της Προστασίας, της Ασφάλειας και της 
Ενίσχυσης της Θέσης των Δημοσιογράφων και άλλων 
Επαγγελματιών των Μέσων Ενημέρωσης.

9. Την υπ’ αρ. 4957/27.07.2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επικοινωνίας και Ενημέρωσης «Σύσταση και 
συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Συντονισμού (Task Force) 
για τη Διασφάλιση της Προστασίας, της Ασφάλειας και 
της Ενίσχυσης της Θέσης των Δημοσιογράφων και άλλων 
Επαγγελματιών των Μέσων Ενημέρωσης» (Β’ 3991).

10. Την υπ’ αρ. 15/11.07.2023 Πρόσκληση για Ορισμό 
Εκπροσώπου του Γενικού Γραμματέα Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης.

11. Τα από 18.07.2023 και 04.09.2023 μηνύματα ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου του Γενικού Γραμματέα Δικαι-
οσύνης του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

12. Το από 15.07.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τάξης του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

13. Το υπ’ αρ. 78205/04.09.2023 έγγραφο της Υφυ-
πουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

14. Το από 03.08.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Τα-
χυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

15. Το υπ’ αρ. 41407/28.07.2023 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών.

16. Το υπ’ αρ. 493/13.07.2023 έγγραφο της Ελληνικής 
Ραδιοφωνίας Τηλεόρασης (ΕΡΤ).

17. Το από 12.07.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου του Αθηναϊκού - Μακεδονικού Πρακτορείου 
Ειδήσεων (ΑΠΕ-ΜΠΕ).

18. Το υπ’ αρ. 13248/18.07.2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού του Παντείου 
Πανεπιστημίου.

19. Το από 07.09.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής 
Ενημέρωσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5598

63281

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.22 02:01:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63282 Τεύχος B’ 5598/21.09.2023

20. Το υπ’ αρ. 87274/20.07.2023 έγγραφο του Τμήμα-

τος Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας 

του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ).

21. Το υπ’ αρ. 840/01.08.2023 έγγραφο της Ένωσης 

Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Αθηνών (ΕΣΗΕΑ).

22. Το υπ’ αρ. 23803/31.07.2023 έγγραφο της Ένωσης 

Συντακτών Μακεδονίας-Θράκης (ΕΣΗΕΜ-Θ).

23. Το υπό στοιχεία ΦΓ10034/13.07.2023 έγγραφο της 

Ένωσης Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Πελοπον-

νήσου-Ηπείρου-Νήσων (ΕΣΗΕΠΗΝ).

24. Το υπ’ αρ. 5567/19.07.2023 έγγραφο της Ένωσης 

Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας-Εύβοιας (ΕΣΗΕΘΣτΕ-Ε).

25. Το υπ’ αρ. 205/13.07.2023 έγγραφο της Πανελλήνι-

ας Ομοσπονδίας Ενώσεων Συντακτών (ΠΟΕΣΥ).

26. Το υπ’ αρ. 23236/17.07.2023 έγγραφο της Ένωσης 

Συντακτών Περιοδικού και Ηλεκτρονικού Τύπου (ΕΣ-

ΠΗΤ).

27. Το από 03.08.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου της Ένωσης Φωτορεπόρτερ Ελλάδος (ΕΦΕ).

28. Το υπ’ αρ. 805/01.09.2023 έγγραφο του Πανελλή-

νιου Συνδέσμου Αθλητικού Τύπου.

29. Το υπ’ αρ. 6025/18.07.2023 έγγραφο της Ένωσης 

Ανταποκριτών Ξένου Τύπου Ελλάδος.

30. Το από 25.07.2023 έγγραφο των Ενώσεων Τεχνικών 

Ιδιωτικής Τηλεόρασης Βόρειας Ελλάδας και Αττικής.

31. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τη σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Συ-

ντονισμού Task Force (εφεξής «Ομάδα») για τη μελέτη, 

συλλογή, επεξεργασία στοιχείων και υποβολή προτάσε-

ων σχετικά με τη διασφάλιση της προστασίας, της ασφά-

λειας και της ενίσχυσης της θέσης των δημοσιογράφων 

και άλλων επαγγελματιών ενημέρωσης.

Β. Η Ομάδα αποτελείται από τους κάτωθι:

1. Δρ. Δημήτριο Γαλαμάτη του Ιωάννη, Γενικό Γραμματέα 

Επικοινωνίας και Ενημέρωσης της Προεδρίας της Κυβέρνη-

σης, ως Πρόεδρο, με αναπληρώτρια τη Σοφία Λάτσου του 

Γεωργίου, μόνιμη υπάλληλο, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικο-

νομικού ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό Α’, 

Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Εποπτείας Μέσων Ενημέρω-

σης της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.

2. Αικατερίνη Πολύζου του Ιωάννη, μόνιμη υπάλλη-

λο, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ειδικότητας 

Διοικητικού - Οικονομικού, με βαθμό Α’, αναπληρώτρια 

Προϊσταμένη του Τμήματος Οπτικοακουστικών Μέ-

σων και Διαδικτύου της Διεύθυνσης Εποπτείας Μέσων 

Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και 

Ενημέρωσης, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Καλλιό-

πη Λαγοδήμου του Κωνσταντίνου, μόνιμη υπάλληλο, 

κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ειδικότητας Δι-

οικητικού - Οικονομικού με βαθμό Α’, της Διεύθυνσης 

Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας 

Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.
3. Αργυρώ Δερμιτζάκη του Ιωάννη, συνεργάτιδα στο 

Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Δικαιοσύνης, 
εκπρόσωπο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως μέλος, με 

αναπληρωτή τον Χρήστο Αντζουλάτο του Διονυσίου, 
μόνιμο υπάλληλο, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 
με βαθμό Α’, της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, αποσπασμένο σε θέση Διευθυντή στο Ιδι-
αίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Δικαιοσύνης.

4. Πασχάλη Σελιάμη του Σωτηρίου, Υπαστυνόμο Β’ 
Ελληνικής Αστυνομίας του Γραφείου Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης, εκπρόσωπο του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο 
Παπαντώνη του Νικολάου, Υπαστυνόμο Β’ της Ελληνικής 
Αστυνομίας του Γραφείου Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.

5. Σαράντη Μοσχόβη του Δημητρίου, Διευθυντή του 
Ιδιαίτερου Γραφείου της Γενικής Γραμματέως Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, εκπρόσωπο του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ως μέλος, 
με αναπληρώτρια την Αγγελική Μαρία Γεωργίου του 
Σταματίου, Δημοσιογράφο.

6. Ιωάννα Παπαδοπούλου του Γεωργίου, μόνιμη υπάλ-
ληλο, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό Α’, 
αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Διαχείρισης 
Ραδιοφάσματος και Ασύρματων Επικοινωνιών, της Δι-
εύθυνσης Ασύρματων Επικοινωνιών, Δικτύων Πέμπτης 
Γενιάς (5G) και Διαστήματος, της Γενικής Διεύθυνσης 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, εκπρόσωπο του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με αναπληρώ-
τρια τη Δήμητρα Σίλιαλη του Χαρίτωνος, μόνιμη υπάλ-
ληλο, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό Α’,  
του Τμήματος Διαχείρισης Ραδιοφάσματος και Ασύρμα-
των Επικοινωνιών, της Διεύθυνσης Ασύρματων Επικοινω-
νιών, Δικτύων Πέμπτης Γενιάς (5G) και Διαστήματος, της 
Γενικής Διεύθυνσης Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων.

7. Ευγενία Καμπάκη του Κωνσταντίνου, Γραμματέα Επι-
κοινωνίας Α’, της Υπηρεσίας Ενημέρωσης, εκπρόσωπο 
του Υπουργείου Εξωτερικών, ως μέλος.

8. Δρ. Βασίλειο Βασιλόπουλο του Αντωνίου, Υπεύθυνο 
Προστασίας Δεδομένων της ΕΡΤ, εκπρόσωπο της Ελληνι-
κής Ραδιοφωνίας Τηλεόρασης, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Αντώνιο Γαλανόπουλο του Νικολάου, Δημοσιογράφο.

9. Χρυσόστομο Μπίκατζικ του Χριστόδουλου, εκ-
πρόσωπο του Αθηναϊκού - Μακεδονικού Πρακτορείου 
Ειδήσεων (ΑΠΕ-ΜΠΕ), ως μέλος, με αναπληρωτή τον 
Δημήτριο Μάνωλη του Ιωάννη.

10. Παντελεήμονα Βατικιώτη του Ζαφειρίου, Επίκου-
ρο Καθηγητή στο Τμήμα Επικοινωνίας, Μέσων και Πο-
λιτισμού, εκπρόσωπο του Παντείου Πανεπιστημίου, ως 
μέλος, με αναπληρώτρια την Ιωάννα Βώβου του Κων-
σταντίνου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στο Τμήμα Επι-
κοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού.

11. Μαρίνα Ρήγου του Αρμάνδου, Επίκουρη Καθηγή-
τρια στο Τμήμα Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενη-
μέρωσης, εκπρόσωπο του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), ως μέλος, με αναπλη-
ρωτή τον Στυλιανό Παπαθανασόπουλο του Αθανασίου, 
Καθηγητή στο Τμήμα Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής 
Ενημέρωσης.

12. Νικόλαο Παναγιώτου του Σπύρου, Αναπληρω-
τή Καθηγητή στο Τμήμα Δημοσιογραφίας και Μέσων 
Μαζικής Επικοινωνίας, εκπρόσωπο του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ), ως μέλος, με ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63283Τεύχος B’ 5598/21.09.2023

πληρωτή τον Χρίστο Φραγκονικολόπουλο του Ανδρέα, 

Καθηγητή και Πρόεδρο στο Τμήμα Δημοσιογραφίας και 

Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας.

13. Ευθύμιο Διόγο του Αθανασίου, εκπρόσωπο της 

Ένωσης Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Αθηνών 

(ΕΣΗΕΑ), ως μέλος, με αναπληρώτρια τη Μαρία Ψαρά 

του Σπυρίδωνα.

14. Φανή Σοβιτσλή του Χρήστου, Δημοσιογράφο και 

Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΣΗΕΜ-Θ, 

εκπρόσωπο της Ένωσης Συντακτών Μακεδονίας Θρά-

κης, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Ρωμανό Κοντογιαννί-

δη του Τριαντάφυλλου, Δημοσιογράφο και αναπληρωτή 

Ταμία του ΔΣ της ΕΣΗΕΜ-Θ.

15. Ηλία Κάνιστρα του Μιχαήλ, εκπρόσωπο της Ένω-

σης Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Πελοποννήσου-

Ηπείρου-Νήσων (ΕΣΗΕΠΗΝ), ως μέλος.

16. Ιωάννη Γιαννακόπουλο του Δημητρίου, εκπρό-

σωπο της Ένωσης Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας-Εύβοιας, ως μέλος, με ανα-

πληρωτή τον Αλέξανδρο Ζαούτσο του Πολύμερου.

17. Ανδρέα Παναγόπουλο του Μιχαήλ, Οργανωτικό 

Γραμματέα, εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 

Ενώσεων Συντακτών (ΠΟΕΣΥ), ως μέλος, με αναπληρωτή 

τον Σπυρίδωνα Κουντούρη του Αθανασίου.

18. Δημήτριο Αλεξάκη του Γεωργίου, Ταμία του Δ.Σ. της 

ΕΣΠΗΤ, εκπρόσωπο της Ένωσης Συντακτών Περιοδικού 

και Ηλεκτρονικού Τύπου, ως μέλος.

19. Χρήστο Μπόνη του Ζώη, Πρόεδρο της ΕΦΕ, εκπρό-

σωπο της Ένωσης Φωτορεπόρτερ Ελλάδος, ως μέλος, 

με αναπληρωτή τον Ευάγγελο Στόλη του Εμμανουήλ, 

Αντιπρόεδρο της ΕΦΕ.

20. Ευάγγελο Ιωάννου του Γεωργίου, Α’ Αντιπρόεδρο 

του ΠΣΑΤ, εκπρόσωπο του Πανελλήνιου Συνδέσμου 

Αθλητικού Τύπου, (ΠΣΑΤ), ως μέλος, με αναπληρώτρια 

την Αγγελική Βύζικα του Εμμανουήλ, Ταμία του ΠΣΑΤ.

21. Γεώργιο Χρηστίδη του Εμμανουήλ, μέλος της ΕΑΞΤ, 

εκπρόσωπο της Ένωσης Ανταποκριτών Ξένου Τύπου 

Ελλάδος, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Άγγελο Τσάτση 

του Κωνσταντίνου.

22. Ρωμανό Κοτσερώνη του Γρηγορίου, εκπρόσωπο 

των Ενώσεων Τεχνικών Ιδιωτικής Τηλεόρασης Αττικής 

και Βόρειας Ελλάδας, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Γε-

ώργιο Σκεπετζάκη του Δημητρίου.

Στις συνεδριάσεις της Ομάδας δύνανται να καλού-

νται προς διατύπωση γνώμης, εκπρόσωποι και άλλων 

εμπλεκόμενων φορέων ή/και εμπειρογνώμονες/φυσικά 

πρόσωπα, με γνώσεις και εμπειρία που άπτονται των αρ-

μοδιοτήτων της Ομάδας. Οι υπηρεσίες των Γραμματειών 

και Υπουργείων που εκπροσωπούνται από τα μέλη της 

Ομάδας, συνεργάζονται και συνδράμουν την Ομάδα, 

στην εκτέλεση του έργου της.

Χρέη γραμματέα της Ομάδας θα ασκεί η Ελένη Πα-
ντζαρτζή του Χαράλαμπου, μόνιμη υπάλληλος, κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού - 
Οικονομικού με βαθμό Α’ της Διεύθυνσης Εποπτείας Μέ-
σων Ενημέρωσης της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνί-
ας και Ενημέρωσης, με αναπληρώτρια την Αναστασία 
Κολοφωτιά του Νικολάου, αποσπασμένη υπάλληλο, 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό B’ της 
Διεύθυνσης Εποπτείας Μέσων Ενημέρωσης της Γενικής 
Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.

Γ. Έργο της Ομάδας είναι:
1. Η καταγραφή της ακριβούς κατάστασης της χώρας 

αναφορικά με τη θέση των δημοσιογράφων στην Ελ-
λάδα.

2. Η συλλογή εμπειριών, αιτημάτων και προβληματι-
σμών/δυσκολιών που απασχολούν τους συμμετέχοντες 
φορείς στην Ομάδα.

3. Η ανάλυση των βέλτιστων πρακτικών που ακολου-
θούνται σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης ή διεθνώς, με 
ορίζοντα την υιοθέτησή τους με προσαρμογή στα ελλη-
νικά δεδομένα και ανάγκες.

4. Η υποβολή προτάσεων από κάθε φορέα για χάραξη 
πολιτικής με ειδική στόχευση στις γυναίκες δημοσιογρά-
φους, νέους δημοσιογράφους, δημοσιογράφους που 
δραστηριοποιούνται στα περιφερειακά μέσα και στο 
ψηφιακό περιβάλλον.

5. Η από κοινού διερεύνηση υπαρχόντων εργαλείων, 
τρόπων συνεργασίας και αλληλοϋποστήριξης.

6. Η σύνταξη πλαισίου προτάσεων για νομοθετικές και 
μη νομοθετικές πρωτοβουλίες, το οποίο θα είναι προ-
σβάσιμο για οποιαδήποτε παράλληλη επιστημονική ή 
ερευνητική διαδικασία.

7. Η προώθηση και επικοινωνιακή προβολή των προ-
τεινόμενων δράσεων.

8. Λοιπές πρωτοβουλίες που άπτονται των στόχων του 
Μνημονίου Συνεργασίας.

Δ. Στον Πρόεδρο και στα μέλη της Ομάδας δεν κατα-
βάλλεται αμοιβή ή αποζημίωση για τη συμμετοχή τους 
σε αυτήν. Η Ομάδα συνεδριάζει εντός του προβλεπό-
μενου ωραρίου εργασίας, διαδικτυακά ή στην έδρα της 
Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης.

Ε. Η θητεία του Προέδρου και των μελών της Ομάδας 
είναι ετήσια, με δυνατότητα ανανέωσης. Η ισχύς της πα-
ρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63284 Τεύχος B’ 5598/21.09.2023

*02055982109230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


